2.9

Taciturnitas

ba de futuro ibidem. c. j. Sic superbia fuit desponsata per verba de presenti dyabolo in celo quia in vno momento fuit totū factum nō habens preteritū nec futurū, sed cū hoīe in paradiso de futuro quādo dixit eritis sicut dij, tū quia ī alio matrimonio sponsa duoz lite pendēte neutro debet ad herere quousq; decidatur cuius erit. lex de spon. duo. Tua fraternitas. hic aut̄ etiam tum quia alij sponsalia nō contrahunt ante septēniū. xxx. q. ij. §. j. r. c. sequēti. sed aliter quādoq; hic qz bt̄s Greg. scribit in libro dyalo. de quodā puero ppter blasphemias seu superbas iuratōes portato a dyabolo in infernū circa quinquēniū. simile vero est vtrobiq;. In hoc sicut in alijs matrimonijs dant multaxoribus que quādoq; vocatur donatio ppter nuptias de quo ex de do. ppter diuor. restitū. Nup. vbi habet qz mulier dat viro dotem. sed vir dat mulieri donationem. Ita superbia a sponsis suis accipit tot donationes quot expendit in supbia r ipsa eis dotē inferni. Esa. xiiij. detracta est ad inferos superbia tua. s. A. xix. c. Itē simile est in hoc qz sicut in alijs signū euidentis sponsaliū est anulū subarratio. xxx. q. v. Nostrates. ita ista despōsatio inter supbiam r supbus ostenditur multis signis nō solum anuloz sed etiā vestimentozum calciamentozum r omniū alioz qui posuerunt signa sua signa. Partim vero simile et partim dissimile in hoc qz in alijs nuptijs secūde benedici nō debent sed p̄me. ex de secū. nup. c. j. hic nec p̄me nec secūde sed totū est maledictum. Esa. xxviii. ve corone supbie. r in ps. Confundantur superbi. Ista superboz ofusio ostenditur in nabuchodonosor mutato in bestia. B. j. A. nō corporaliter sed mentaliter credens se bestiam ab hoibus exiens cum bestijs morabatur. xxiiij. q. v. Remittuntur. Sic contritionē p̄cedit superbia. Prouerbioz. xvj

B Secūdum est p̄tractum in signis ostensiuīs supbie quia iura presumunt qz vbi est signū vbi est signatum sicut signū ceruise vel vini qz talia ibi debent vendi vel alterius rei venalis facit totam iuris presumptionem qz ibi sint talia venalia. r qz debet cogi ad vendendum talia si inueniantur in domo sua. C. de emptio. r v̄edi. L nec emere. que lex pro tanto est ad p̄posi-

tum. quia signū supbie exterioris facit p̄sumptionem interioris. quia induet supbias Eccli. xiiij. Sed q̄stum ad tertiu quidaz de superbo apparatu excusant se ad excusandas excusationes in peccatis dicentes qz possunt vti re ppria vt velint verū est sed nō in damnū alioz. s. L. v. B. r. ff. de seruitu. vrbano. p̄edio. l. Si arbozem. §. Interdum. vbi habetur qz aliquo casu non p̄t quis plantare arbozem in solo proprio vl̄ facere aliquid quo facto lumen a domo vicini impediretur. Sed per vsum rerum in superbia impeditur lux gratie in illo qui abutitur. de quo Eccli. xiiij. qui cōmunicat supbo induet superbiam. igitur talis v̄sus est illicitus. quia vtens respondebit de dāno qd sequitur ex tali abusu. s. O. ix. a. Laueant igitur superbi qui supbie sue signa alijs ostendunt ad illoz perditionem qui a superbis capiunt superbie occasionē magis qz alioz peccatoz eo qz supbia magis ab extra ostenditur. Nā in alijs peccatis qui male agit odit lucem. Johā. iij. r ff. de ven. inspicien. l. Julianus. Sed superbus malū cordis conatur ostendere q̄stū potest verbis et signis. Sic supbia repletus. ij. Macha. ix. talis superbia est signū interioris defectus. D. vij. L. vide. c. de Factantia. s. J. j. r de ornatu supbie. O. ix. A. r cogita qd melius est humiliari cum mistibus qz diuidere spolia cum superbis. Prouerbioz. xvj.

Taciturnitas

triplex. Primo quedā expediens. Secūdo quedā impediēs. Tertio quedā indifferens. Prima ē bona. Secūda mala. Tertia

quādoq; bona quādoq; mala. **A** Quātum ad primū in cōcilio r in caplo taciturnitas est bona r tumultuosa verbositas mala. v. q. iij. In loco. Item tacēda sunt coram indignis fidei sacramenta. di. xliij. In mandatis. Sic igitur v̄tinam taceretis. Job. xiiij. **B** Quātum ad scdm taciturnitas mala est in peccati confessione. de pe. di. j. Taciturnitas. r in veritatis defensione. xi. q. iij. Quisquis. r. c. Nolite timere. r in subditozū correctione pro-

pter quas prelatus vocatur canis mutus di. xliij. Sit rector. Esa. vj. He mihi quia tacui: qz dyabolus nititur obligare ad infernū male confitentē rveritatem non defendentem ac prelatū negligentem. r qui in obligatione tacet ipsa taciturnitas sibi prejudicat di. xxvij. Dyacom. Dyabolo ergo suadente eris tacēs r non poteris loq. Luc. j. **T**ertia taciturnitas siue bona siue mala quādoqz trahitur ad consensum: aliquādo ppter favorem ordinis vt dñs sciens seruum suum ordinari r tacens videtur consentire di. liij. Si seruus sciente. Item ppter favorem religionis: qz qui in anno r die stat in religione. etiā si voce non profiteatur ex sua taciturnitate in professionem consensisse dicitur. xx. q. ij. c. j. r. ij. Itēz ppter favorem matrimonij. quia qui ducit ancillam in vxores. licz non dicat verbo se velle in ancillam consentire: tamen in eam consensisse videtur. xxix. q. ij. Si quis ingenuus. Item ppter favorem castitatis. quia sacrum ordinem recipiens etiam tacendo de castitate habenda in eam consentit di. xxvij. Dyacomus. In istis punctis taciturnitas trahitur ad bonā partem r est cultus iusticie silentiū. v. q. iij. In loco. si pōt trahi in malā partem. sic qñqz aliqua querunt ab aliquo q non deberent reuelari si neget devno r de reliquo taceat. illud videt reuelare. extra de presump. Nonne. vt igitur illud inconueniēs euadas sedebis solitarius r tacebis Treno. iij. Non concedendo nec negando nisi siliter potueris negare vel concedere. scdm.

Temperantia cō-

sistit in tribus. Primo in esculentis moderate recipiēdis. Secūdo in elemosynis ordinate distribuēdis. Tertio in penis considerate imponendis.

Per primas species temperantie ille gubernatur q nō dat pl⁹ corpi q necesse est. sed illud reficit ad vsus exercēde virtutis di. xliij. Cominiā. r de pse. di. v. Non dico. r nihil pdest sic corpi. sicut moderata refectio de pse. di. v. Nihil em sic. r hec est maxime seruāda tpe ieiuniorū de conse. di. v. Sint tibi ieiunia. vt ieiuniū sit meritorū

quia cum nimis māducare r nimis abstinere sint duo extrema viciosa sequit q neqz in sic manducando nec in sic abstinendo consistit iusticia: sed intempantia vtriusqz fm nature cuiuslibet capacitātē di. xli. Qd dicit r. c. Quisquis reb⁹. vbi adducit Aug. de doctrina xpiana. fieri inquit pōt vt sine aliquo vicio cupiditatis vel voracitatis preciosissimo cibo sapiens vtatur vbi inspiens fetidissime gule flāma in vilissimū cibū inardescit. r san⁹ quis maluerit piscem qz lenticulaz more esau vel oz deū more iumentoz. Non em ppterea continentiores nobis sunt bestie. qz viliorib⁹ vtunt⁹ cibis. In oibus em talibus nō vsus rerū sed libido in culpa est. **B** Per secundaz spēm tempantie bona exteriora sunt indigentib⁹ ordinate distribuēda di. lxxxvj. Pulchra. s. l. vj. C. q elemosyna. iō libenti⁹ ē faciēda nō solū. qz deus ppter illā dat celū: s etia ppter illā dat tpalia. xvj. q. j. Reuertimini. r etia ppter pietatem factā. xxij. q. ij. Si qlibet. Exemplum ibi de obstetricib⁹. **T** Per tertiam spēm tempantie pene sunt sic infligēde q de lenitate r seueritate quoddā fiat tēpes ramētū di. xlv. Disciplina. qz lenitas r seueritas sunt duo extrema viciosa in qua tēperantia picipās naturā extremoz dat: sic se habere q cū seueritate diligit r cum lenitate non seducit di. lxxxvj. Odio. r prelatus tale officiū diligentissime impleuit qui nō ex odio: sed delectatione subditū cor rēxit. xxij. q. iij. Ita. sic igit tempantia attenditur in moribus. di. xxij. Qui eps.

Temptatio tri-

plex. Primo diuina. Secūdo humana. Tertio pphasna. Prima puenit ex dei bonitate. Scda ex animi fragilitate. Tertia ex dyaboli prauitate. **P**rima est ppter pbatoz pfectionē. Scda ppter miserorū correptionez. Tertia ppter tēptatoz deceptionē. De ista triplici tēptatōe habetur de pe. dist. ij. §. Opponit. Quaz pma qñqz est ad instruēdū. xxij. q. ij. Si qlibet. §. Qñqz. aliqñ ad pbandū vt palā faciat vtrū diligat. xxvj. q. v. c. Nimirū circa fi. qñqz ad purgandū. vj. q. j. Sunt plurimi.

2p

3p

Temptatio

et de pe. dis. ij. §. Opponit post mediū. vbi agit de temptatio tribulatiōis Thob. xij. Quia acceptus eras deo necesse fuit vt pbarer te temptatio. Aliquando ad experimentum obedientie habendum. sic deus temptauit abraā in imolatione pprii filij Gen. xxij. et xxij. q. ij. Si quelibet. **B**

Secūda temptatio dyabolica fit multis modis ad nrām deceptionem et destructionē. et hz multos adiutores pbentes ei auxiliū: psiliū: et fauorē: ad illoz maximū periculū. Prīmū qd multis modis tēptat pty. qz habet mille modos temptādi. xvj. c. ij. c. C. i. s. Inter quos maxime temptat deo familiariores et in seruitio ei⁹ feruentiores. iij. q. j. Nulli. psal. Quāta malignatus est inimicus in scō. Exēplū. Matth. iij. Accedens temptator dixit ei: si fili⁹ dei es. Alios vero tēptat dormiētes di. vj. Testamentū. et xvj. q. v. Nec mirū. Exēplū sup. s. xvj. a. Alios vero vigilando sub specie boni malū suggerendo. xiiij. q. v. Forte Sic igit tēptat hoies dyabolus de pe. di. ij. §. Opponit. et sic aduersari⁹ vester dyabolus circuit querēs quē deuoret. j. Petri v. et iij. q. j. Nulli. et sic sicut dicitur. j. Cor. vij. Temptat vos sathanas cui sic resistite fortes in fide qd ei⁹ temptatio vos non apprehendat. j. Cor. x. **L** Secūsdus pūctus oñdit multitudines psuadentiū luxuriā et iniurias. et alia peccata quorū piculū est magnū. etiā si effect⁹ non sequat. sicut pty sup. d. j. c. Quantomagis si impleāt militiā tenent rñdere de toto dāno. et sunt corā deo suspensi et excōicati. et eterna dānatione digni. Prīmū. i. obligatio ad dāni restitutionē. pty. ff. de mīori. l. Si minor. et C. de aleato. l. Breca. In quibus ad taxillos ludēs tenet ei ad restitutionem omnīū q̄ amisit. igit a fortiori rōne qui suadet alicui aliquod pctm̄ quo p̄dit aiām tenet de dāno respōdere. vide. ē. a. xij. b. et o. ix. a. Ad idem est lex. ff. de ser. corrup. l. j. Per quā pater potest agere ad punitionem illoz qui filium aut filiaz corrumpūt. et dñs contra corruptores serui. maiori ratione deus pater et dñs. et pty Item iudex punit eū qui per vim vel aliq̄ mō impedit aliquē ne vocatus ad iudiciū veniat. ff. ne q̄s eum qui in ius voca. vi. eximat. l. iij. Ita deus iustus iudex punit du

re illos per quos aliqui tēptati sunt. in occisiōe gladij mortui sunt. Hebre. xj. Quia per eos impediuntur ne digne veniant ad iudiciū dei. sicut patz infra. t. viij. t. Tertio etiam pūctus qd tales sunt suspensi a deo pty. quia falsificans litteras capituli debz suspendi ab officio et beneficio. extra de testib⁹ et attestā. Tā litteris. maiori rōne qui delet litteras mūdicie et iusticie et fidei: q̄s deus scripsit in baptismo in anima cuiuslibet xpiani est suspensus ab officio laudādi deū in celo cū illo qui tēptauit spoliare templū. ij. Machab. ix. j. Cor. iij. Templū dñi sanctū ē qd estis vos. In quo notatur. Quartus punctus qd sunt corā deo excōicati ppter plures rōnes. Prīmo sic ille qui est suspensus et excōicatus qui eicit ep̄m a sede sua. et omnib⁹ bonis priuat xvij. q. iij. Si quis deinceps. et qui hoiem de ecclia expellit ad mortē corporalē. maiori ratiōe qui sua temptatione eicit deū qui est pontifex in eternū de templo spūa. li qui polluerunt templū sanctū tuū. Secundo sunt excōicati. qz matrimoniū spūrituale inter deū et animā impediunt sup. d. viij. a. p. vij. a. Quintus pūctus qd sunt eterna pena digni pty. C. de his qui ad ecclie. cōfu. l. ij. vbi dicitur. qd qui nequit expellit hominē ab ecclesia cōmittit crimen lese maiestatis. et ē vltio supplicio puniendus. maiori rōne et patet. Talis igitur celo carebit. quia est peior q̄ homicida sup. a. xvij. a. Sicut igit homicide sunt indigni beneficijs ecclesiasticis. ita et pty. quia ille qui est indignus p inferiori ordine indignior est p superiori. ff. de sena. l. Qui indign⁹. Igitur noli esse q̄si hō qui temptat Ecclie. xvij. S; quid si nō temptauerit directe p se sed per aliū adhuc tenetur sup. m. iij. b. **D** Dic etiā de illo qui aliquē temptat minori peccato et occasiōe illius peccati postea cadit in maiora peccata per legē. ff. de incē. rui. et naufragi. l. Qui naufragiū. §. Senatus. vbi habet qd si q̄s ex naufragio supple ex nauis ante naufragiū clauos vel vnū et his abstulerit omnīū rerum tenetur. quia q̄tum in auferēte fuit. fuit causa naufragi. et perditionis cunctorum igitur pro toto damno penam portabit. etiā per aliam legem eiusdem libri et tituli. l. Qui edes. Vbi sic scribitur.

Qui edes acervum ve frumenti iuxta domum combusserit vinctus verberatus necari iubetur. maiori ratione igne eterno cremabitur qui templa dei cremaverit. j. Coz. iij. Qui templum dei violaverit disperdet illuz deus. et qui ad hoc dederit cō filiū auxiliū vel fauores. ff. ad. l. pompe. de paricidijs. l. Utrum. Que lex vult conscios paricidij eadē pena esse afficiendos. Sic de homicidio spirituali. quia sicut ille cuius consilio furtum factū est de furto tenetur. Institut. de obliga. que ex delict. nascū. §. Si vero ope. sic de spirituali furto. et patz. Ergo non temptemus xpm nec membra eius sicut quidā ex ipsis temptauerunt. et a serpentibus perierunt. j. Coz. x. Et sicut est magna pena dign⁹ qui temptat vt dictum est. ita qui consentit et credit temptanti. quia nimis credulus est in culpa supra. c. xxv. c. quia quādo dyabol⁹ siue aliquis alius de membris suis offert aliquid delectabile quilibet deberet illud recusare. quia in omni mercatiōe quando oblatum damnosum offertur licitum est recusare. ff. de in diem adiectio. l. Sabin⁹. et si fuerit receptum statim abijciatur per confessionem vel restitutionem. quia sicut emptio vel venditio contrahuntur in contrario sensu solvuntur. ff. de rescin. vendi. l. iij. Sed oportet qd hoc fiat cito ne dyabolus vendicet peccatorem iure prescriptionis que quandoqz est vnius anni dist. liij. Si seruus absente. vbi agitur de seruo ordinato domino ignorante. Aliquando nouem mensium. iij. q. iij. §. Spacius. Aliquando sex mēsiū. iij. q. iij. De inducijs. Aliquando vni⁹ mēsiū. iij. q. v. Quisquis iure talium prescriptionū multos possidet quos emit per primus peccatū mortale quod facit cōmittere et non alijs sequētibz. quia nemo pprie rem suaz emit. ff. de contrahen. emptio. l. Sive rei. Ista igitur mala lucra et delectationes que dat ei postea non sunt illorum emptio sed pars pagamēti ne reputent se deceptos nec dolo inductos ad se vendendum. quia scit qd si ipsi scirent qd dolus daret causam contractui facerent contractū reuocari. sicut possent per legem. ff. de actio. empti. et venditi. l. Nihil. Diceret qd emptio qua christus omnes emit stabit. quia ibi non fuit

dolus. et sic omnes saluabuntur. respondeatur qd verū est si omnes eēnt fideles et emptio christi esset vltima. Nunc autē quia sunt infideles. et tempore temptationis recedunt et vendunt se dyabolo cui venūdati sunt vt facerent malum. j. Machabeoz. j. Et sicut vltimum testamentum seruari debet. xij. q. ij. Ultima. Ita vltima venditio stabit nisi pma reuocet. et qd possit sic se vendere patet. quia totum precium bone emptionis non est adhuc solutus. sicut patet supra. p. v. f. et sine predicta nulla est emptio. ff. de contrahen. emptio. l. j. §. ij. Statim igitur in prima temptatione ei resistatis ne habeat vos iure emptionis: vel prescriptionis: vel vsurpationis. quia nisi sit defectus in vobis fidelis deus non patietur vos temptari vltra id quod potestis. j. Lhorin. x. Quomodo debeas dyaboli temptationem impedire. vide supra. c. xx. a. et. b. et qd hoc potest fieri supra. d. vj. b. et. d. vj. b. **E** Quantum ad tertius temptatio humana est quando illicitis temptamur nolentes: sed dyabolica quando caro suggerit animus cōsensit. de peniten. distin. ij. §. Econtrario. sed talis temptatio quando est sine consensu voluntatis est sine culpa. et est vita hominis super terram. Job. vij. Et de peniten. distin. ij. §. Opponitur. in fin. imo est resistētibz meritoria: quos nouit dominus de temptatione eripere. ij. Petri. ij. De peniten. distin. ij. §. Opponitur post medius quia deus erit cum eo in temptatione Jacobi. j. Beatus vir qui suffert temptationem. Sed circa hoc quidam est temptans deum. sicut qui habet quid faciat. vnde suam et aliorum salutem procurare queat et non procurat. xxij. q. viij. Si nulla. Et sic fit in duello. et quando ferrū calidum portatur. ij. q. iij. Alonomachiam. contra illud Matthēi. iij. Non temptabis dominum deum tuuz. quia nemo debet temptare deum duz habet quod consilio rationali faciat. xxij. q. ij. Queritur. Quando etiam temptatio que non reprimitur in corde dominatur in actione distin. xlix. Hinc Post medium. Quando etiam quidam nō expectant temptationem. sed preueniunt voluntatē de pe. di. v. §. Primo. tūc temptatio est culpabilis et humana ē mixta cū

Testamentum

dyabolica. quia humanū est temptari sed dyabolicum est temptationis fulmine susperari di. xlix. Dic. Igitur temptatio vos non apprehendat nisi humana. j. Coz. x. Et ne alia te capiat et cadas sta et prepara animā tuam ad temptationes Eccli. ij. Et orando dicas. Et ne nos inducas in temptationem. Matth. vj. Quia sic se habentibus dicit dñs. Luc. xxi. Vos estis qui permansistis mecum in temptationibus meis et ego dispono vobis regnum scilz eternū.

L. iij.

Testamentus le-

gittimus exigit tria. Primo liberam condentis ordinationes. Secundo ultimā cedentis confirmationes. Tertio congruā exequentis distributiones. **A** Primus punctus vult qd testator habeat liberam sepulture electionem et aliarum rerū dispositionem. cuius libertatis quidam habent iuris prohibitionem. Primū patet. qz qui sunt sui iuris libere eligere possunt sepulturam. xij. q. j. Soroz. Exemplo xpi qd in alieno elegit sepulturā. extra de sepul. ca. j. et vxoz. Inuito viro pot̄ eligere sepulturam nisi consuetudo obstet eodez titulo ca. de vxore. Si vero mulier que plures viros habuit non eligat. videtur qd cū ultimo viro debeat sepeliri. xij. q. ij. Anaques qz. Sic de illa anima que quādoqz habet sponsum deū quandoqz dyabolum. sic cū ultimo viro suo sepultus est in inferno Lu. xvj. Quia ultima voluntas testatoris est obseruanda. xij. q. ij. Ultima. et latroni in patibulo mortuo sepultura non denegabitur si penituerit. xij. q. vltima ca. vlti. et pdest homines inter bonos et iustos sepeliri xij. q. ij. Cum grauiā. et ca. Anime. et capi Nō estimem. et supra. m. xvij. f. et ibi etiā habetur qd mouēs in mortali peccato nō habebit corpus sepultū in terra bñdicta. et nō est dubiū qn aia sit multo indignior pro celo. qz non custodierūt testm̄ dei. et in lege ei nō luerūt ambulare. De alijs etiā rebus. sic libere et caute se habeat testator p dispositionē qd sp̄ xpm̄ computet p vno filioz suoz. xij. q. ij. Si quis. Irascit fm̄ modū determinatū supra. e. x. a. Et qui in extremis pstitutus cōmittit dispositiones

volūtatis amico suo qd ad bona non d̄ decessisse intestatus. extra de testa. et vlti. voluntaria. Luz tibi. ita qd nec quo ad animā qd totaliter se ponit in dispositiōe dei qui dicit deposui testm̄ electis meis etc. Illi vero quibus libertas faciendi testm̄ est prohibita in his versibus continent. Filius et seruus: mutus: surdus. furiosus: pdig. et cecus: morti damnatus. monachus atqz. Et captementis: status dubij bona si sint interdicta simul et impubes hi prohibent. probantur hec in Instic. quibus non permittitur facere testm̄ in textu et in glo. per totū. Quarum personarū pmo nominata est filiussfamilias. de hoc dictus est sup. a. ix. c. Secunda seruus sup. p. x. a. Tertia mutus et surdus sup. a. xxj. c. Quarta furiosus. et sic de alijs vsqz ad finē sup. p. x. a. De omnibus istis potest dici illud Eccli. xvj. Longe est testamentum a quibusdam. **B**

Quantum ad secundū sicut nouū testamentus quod est lex gratie fuit morte xpi confirmatū dicentis. j. Coz. xj. Nouū testamentū est in meo sanguine. extra de celebza. mis. Cum Marthe. ita testamentū aliorum hominū. Nam vbi testamentum est: necesse est vt mors testatoris interueniat Debreo. ix. Et sicut pater pot̄ in testamento suo exheredare filiā suā que impudice vixit nisi filia habeat ptra testm̄ iustas querelā inofficiosi testamenti. C. de inoffi. testa. l. Si filiam. Ita deus omnes animā male viuētē. Nec mirū. quia sicut filius qui naturaliter multū tenetur matri nullam portionē in testamento suo dimittēs matri excusat: si mater fuerat ei maliciosa. C. de inoffi. testa. l. Si liber. Ita de excludēs illos ab omni portione celi qui infideles habitū sunt in testamento eius.

L. Quantum ad tertium executores et heredes qd male se habēt ad defunctos sūt in piculo. s. e. x. a. Itē sunt egenoz homicide. xij. q. ij. Clerici. Itē legatum in testamento ab herede est petendum si non sint alij executores. extra de testa. Reynaldus et testator potest heredibus suis penas imponere si suas non expleuerint voluntatē dum tamen non sit turpe vel inhonestum quod precipit in titulo et capitulo allegatis. Ita christus qui melioris testamenti sponsor factus est Debre. vij.

.G.P.

37

37

No. 3

37

Testimonium triplex.

Primo exterioris scientie. Secundo interioris conscientie. Tertio superioris sententiae. Tres sunt qui testimonium dant. **J.** Job. v. **A.** Quantum ad primum testimonium exterius est primorum de conse. dist. **j.** Subemus. **r.** xi. q. iij. Non sunt. quorum testimonium quicquid est verum quicquid falsum. de **j.** Job. vlti. Scimus quia verum est testimonium eius. pro tali testimonio prohibendo sunt eligendi testes habentes conditiones bonas: sicut lex et ratio requirunt. Debet igitur esse liber et non seruus nisi cum alij testes deficiunt. iij. q. iij. Testes. Item debet esse bone opinionis. ij. q. j. In primis. Non infideles nec inimici. ij. q. vij. Non potest. nec infames. ij. q. vij. Testes. nec criminosi ibidem. Nec complices in crimine. xv. q. iij. c. vlti. nec nimia paupertate laborantes iij. q. iij. Testes. Sic actus hominis habeant istas conditiones bonas. scilicet quod non sint serui peccati: nec infideles in testamento dei. nec infames. nec criminosi. nec spiritualiter pauperes. nec inimici anime: sed bone opinionis et fame coram deo et hominibus: et sic optime probabunt in morte quod sibi debetur hereditas celi dicentes domino. Ecce domine opera que ego facio illa testimonium probabit de me Job. x.

B. De secundo testimonio id est falso Danielis. xij. Contra me falsum tulerunt testimonium quod potest fieri tripliciter verum scilicet iudicium impediendo vel falsum procurando absenti detrahendo. vel ad peccatum trahendo. Prima falsitas facit testes esse excommunicatos. sicut patet. d. viij. a. et qui informat vel inducit ipsos ad tale falsitatem tantum peccat quantum omnis illi super. m. iij. b. tam in falsitate quam etiam in periurio. quia testes debent iurare de veritate dicenda tactis sacrosanctis euangelis. iij. q. ix. Dormiamur. Si vero in casu vel in quocumque alio non iurent super librum vel per deum: sed ex fraude alicuius super aliquid aliud. sicut alius est auditum non propter hoc euadunt periculum periurij. sed incurrunt. xxxij. q. vij. Adulterij. super quo glo. Argumētum inquit hic quod minus peccat qui iurat per deum mendacium quam qui per creaturam iurat mendacius. sicut ille

qui piurat per deum minus peccat quam ille qui iurat falsum per falsos deos. quia iste facit duo mala. quia iurat per illud quod non deberet iurare nec cui deberet fides adhibere. et quia periurat. xxij. q. j. Considera. Ergo in tali teste implebitur illud Prover. xxi. Testis mendax peribit. et tenetur ad restitutionem omnium supra. a. viij. b. Nec mirum quia falsus testis vendit deum qui est veritas. xj. q. iij. Abijt iudas. et si ille grauiter peccat qui vendit testimonium. xiiij. q. v. Non. non est dubium. et patet de vendente deum de talibus conqueritur in psal. Insurrexerunt in me testes iniqui etc. Quia mentitur ad damnum proprium. xj. q. iij. Abijt. **L.** Secunda falsitas que est detrahentiū est in iura super. d. viij. a. et extra de symonia. De cetero. vbi habet quod layci non possunt testificari in criminalibus contra clericum cuius tamen contrarium sepe faciunt in causa detractoria in qua multi falsi testimonium dixerunt. Marci. xiiij. Tenentes nunc cum leporario nunc cum lepore: qui videtes hominem in persecutioe et odio apud aliquos adulantur persequenti narrantes ei de illo quod odit multa falsa et dicta et facta illi peruerentes et addetes ad illa de proprio ingenio quia aliter non saperent. Et alia die videtes illum cui prius adulabantur esse in tedio ei etiam detrahunt specialissimi discipuli dyaboli discordiam discordantiū augmētando tales testes iniqui insurrexerunt in me. E contra illud Eto. xx. Non loqueris contra primum tuum falsum testimonium quod si velit loqui non est curandum. quia in oculos proprios puluerem excutit. unde excecatur. xj. q. iij. Inter verba. **D.** Tertia falsitas testium videlicet trahentiū ad peccatum sunt superbi. cupidi. luxuriosi. et alij peccatores quos dyabolus adducit quod sint testes sui ad probandum et ad faciendum quod pericula peccatorum non sunt tam magna sicut deus et sancta ecclesia docet qui dum hoc aliquoties ore dicunt et operantia peccata ita committere perpetrant ac si non essent ponderanda. veroque modo sunt testes dyaboli. quia testimonium non solum est verba le: sed etiam reale. facti scilicet euidentia dist. xxvij. Priusquam. Sicut apostoli erant verbo et opere testes christi in iudea et in hierusalem. xj. q. iij. Estimāt. et Actu. j. Eritis mihi testes. Talibus igitur testibus nullis deberet credere. quia sunt filij dyaboli Job. viij. Vos ex parte dyabolo

3
3
3
no.

no. 3

no. 3 relez de ramberta.

estis et filij non debent admitti ad testifican-
dum pro patre nec econverso. C. de testi. l. Pa-
rentes. nec socius pro socio ubi sunt socij
oium bonorum vel illius rei que petitur que cois
est. ff. pro soc. l. Cum duobus. nec domestici
et familiares. C. de testi. l. ij. et extra de testi.
In litteris. nec mercenarius nec cliens. ff.
de postulā. l. j. nec criminiosus de pe. dis. j.
Agite sed oem tale statum habet peccator in
curia dyaboli. sicut patet. Debet ergo in p-
dictis ab oibus refutari dicendo. Testimo-
nium tuum non est verum. Job. viij. **E**

De scdo teste scz interioris conscientie. ij.
Cor. j. Gloria nra hec est testimonium sci-
entie nostre. In legitimo testimonio sicut
quod iura concedunt potest homo vel procurator suus
quattuor vicibus producere testes. extra de
testi. In causis. qz secundo die potest produ-
cere illum quem non produxit prima die. et sic tertio
et cetera. sed quantum ad productionem facere non potest nec
oportet ubi ille quattuor productiones bene produ-
cuntur ita que habet productionem bone volun-
tatis locutionis operatiois et stabilitatis
in morte non oportebit eum timere quoniam totus
processus et iudicium bene ibit pro eo sicut super.
h. ij. a. sed oportet quod illi concordent. qz te-
stes discordantes nihil prosunt. ita nec pre-
dicta ubi voluntas est mala loquela bona
vel pulchra promissio nulla observatio vel
qui ieiunat in vigilia inebriatur in festo. et
qui de die est in ecclesia et de nocte in taber-
na: vel in luxuria: vel qui pro vno denario
quem offert vel dat pauperi alterum iniuste ac-
quirat non erunt testimonia illorum conueni-
entia. Math. xiiij. vide supra. p. xxv. c.

F De tertio testimonio superioris
scz sententie psal. Testimonium domini fidele.
et iterum dominus in celo testis fidelis. et Jerem.
xxix. Ego testis et iudex. et ix. q. iij. Aliorum.
xj. q. iij. Inter verba. In cuius iudicio non so-
lum deus: sed etiam omnis creatura suo modo
erit testis dei contra peccatores. Testes in-
quit Deus. xxx. Imoco celum et terram quod pro
posuerim vobis vitam et mortem benedictio-
nem et maledictionem dicentibus. Sed dictum
est quod domestici non debent esse testes nec
socij. ergo homo potest recusare testimonium
hostium suorum. Unde quod non ibi. qz sicut in
crimine lese maiestatis quod contra principes
committit domestici eius debent esse testes con-
tra eum. et torqueri pro veritate dicenda. C. ad

l. iuli. maie. in fi. Et in crimine symonie ad-
mittunt testes indifferenter. extra de symo-
licet hely. in glo. sup verbo indifferent: sic
pro culpa contra deum et pro symonia vendi-
tionis dei ruge mee. i. defectus mei testimo-
nium dicunt contra me. Job. xvj. et Erugo qui
comedit vestes hominis est hostis suus. et tamen
erugo eorum in testimonium vobis erit.
Jacobi. v.

T vij. **2. y**
Timor triplex.

Primo copiosus est specie-
rum diuisus. Secundo vicio-
sus est culparius causatus
Tertio gratiosus est anima-
rum glorificatiuus. **A** Quantum ad
primum ideo timor est copiosus. qz multas
species continet. Nam quidam est servilis qui
quis timore facit quod facit sicut beatum Breg-
go. xxij. q. iij. Hec autem. et hic est perversus
rursus. et hic potest dici timor initialis. qz sicut
seta introducit filium in acum. ita ille timor
quod est charitates de pe. di. ij. s. Hec que. an-
si. et tunc est conversus. Item est timor filialis
sanctus et castus. xxij. q. vj. c. j. s. vlti. in fi.
et hic est perfectus. Et est magna differentia
inter istos. qz sicut servus malus timet face-
re contra voluntatem magistri sed metu pe-
ne. et qz dana propria formidat. sic habes ti-
morem servilem se habet ad deum. Ille timor non
saluat qui est indumentum saccinum mardo-
chei: cum quo nullus aulam regni celestis in-
trare potest. Hester. iij. Et sicut baptismus iu-
deo super. b. j. a. et sicut vestis christiani quam pa-
ganus induit se in civitate obsessa qui timet
capi a christianis qui non saluat pro lege. Si bene
occurrat. C. de capti. ita nec talis timor. qz
talis timor non est in charitate. j. Johan.
iij. Et sicut virga facit puero habere amo-
rem libri et sapientie quem pater non habebat
ita habes timorem initialis incipit amare bo-
nam vitam et veram sapientiam. et sic Incipit sapi-
entie timor domini. Eccli. j. Sicut etiam bonus
servus timet facere contra voluntatem magistri
sui ratione iusticie. et qz magistrum suum pluri-
mum diligit sic habes timorem filiale se ha-
bent ad deum Eccli. ij. Qui timent deum inquit
rent que beneplacita sunt ei. Sic ergo. odes-
runt peccare boni virtutis amoreo. derunt
peccare mali formidie pene. Item est alius ti-

3. y.

timor naturalis vel poti⁹ rōnalis quē xp̄us habuit ⁊ sancti. vij. q. j. c. vlti. circa finem. exemplū ibi de Paulo qui qm̄ nō vidit fructū mortis timuit mori ⁊ p̄ muros damasci fecit se dimitti vt mortem euaderet sed non sic rome. Sic timēti deū bene erit in extremis Eccli. j. Sic ergo discam⁹ lectio nē timoris supra. m. j. c. ⁊ dicam⁹ deo. Lō⁹ fige timore tuo carnes meas ⁊c. B

Secundus timor viciosus ⁊ malus qui culpārū est causatiu⁹ est timor mundan⁹ qm̄ correctio dimittit vel aliter receditur a veritate timore perditionis tpaliū dist. xli. Sicut. ⁊. xj. q. iij. Quisquis. ⁊. c. Nolite. vel timor mundan⁹ quo quis timet in corpore ledi vel occidi om̄s tales trepida uerūt timore vbi non erat timor. Contra exemplū Susanne. Daniel. xij. Que poti⁹ elegit incidere in manus hominū vsq; ad mortem q̄ derelinquere legem dei ⁊ p̄tra exempla omniū sanctorū ⁊ contra legē ecclēsie per quā nulli⁹ rei timor deberet nos retrahere ab his que dei sunt. quia nec timor infamie. vj. q. j. Sunt plurimi. ⁊ contra phibitionē dei. Luc. xij. Nolite timere eos qui occidūt corpus. sed timete eū qui postq̄ occiderit h̄s p̄tātes mittere in iehēnam. Null⁹ igif tali timore charitatē deserat sed pro illa sustineat patienter. dicit em̄ Aug. in quodā sermone qui legit in cōuersione sancti Pauli. Appēdo qd̄ patior cōtra id qd̄ spero hoc sentio illud credo. ⁊ tñ pl⁹ est qd̄ credo q̄ qd̄ sentio. quicqd̄ est quod seuit p̄ noieī xp̄i si pōt vinci tolerabile est si nō pōt vinci migrare hinc faciat nō extinguit sed accelerat. hec ibi. L

De tertio timore Eccli. j. Timor dñi gloria ⁊ gloriatio ⁊ leticia ⁊ corona exultationis sup. b. iij. b. in fine.

L vij.

Tyrannus Prīo

depauperat subditos. Scdo grauat vicinos. Tertio dānificat ser̄ suos. A Quā tuz ad primū spoliāt subditos dicētes oīa bona subditoꝝ esse sua. ⁊ hoc mēdaciter. s. f. j. d. p. xix. b. Et tales sunt oī honore p̄uādi tam in terra q̄ in celo. qz libert⁹ ecclēie quē scz ecclēia de seruitute erexit ad status

libertatis. postea ecclēiam vel p̄latū ecclēie maliciose accusans dz p̄uari gradu honoris. extra d̄ ser. nō ordi. de familia. Ita de illis q̄s de⁹ manumisit. ⁊ exaltauit de fuitute originalis pcti in baptismo ⁊ morte sua ⁊ actualis culpe p̄ sacm̄ p̄nie. si postea p̄tra ip̄m maliciose loquant. sic iuratores vel ecclēiam p̄ quā est manumissus p̄sequant vel deo ingratitudinē reddiderit qui tyrānidem suis factam reputat sibi fieri di. Actu. ix. Saule saule qd̄ me perseque⁹ ris. qz persequebatur credētes in eū vide supra. r. vj. e. B Quandoq; etiam grauat vicinos. quia pascuis deficientib⁹ in ouili subditorum lupi predam querunt in grege vicinorum. sed consolatio est taz subditis q̄ vicinis. quia sicut ille qui sentit se lesū de hoc q̄ aqua q̄ debebat esse sua. qz debebat currere ad locū suū est ab eo ablata per receptaculum alicui⁹. habet contra auferentem remediū iuris. ff. de aqua quotidiana. ⁊ esti. l. j. §. Hoc interdictū. Sic predicti coram deo: quando dicit p̄pter miseriam imopum. ⁊ genitum pauperum nunc exurgam: vt durus iudex cōtra tyrannos illos qui rapuerūt bona populū vi sicut duri dñi. clā aut precario vt vsurarij ⁊ alij iniusti. Tūc ve qui predaris Esa. xxxij. L Qd̄ propter ista iuste dānabuntur. patet per decretum iustissimū xij. q. ij. Et si illi. vbi dicitur q̄ qui nullam partem ex rebus distribuunt pauperibus eterni iudicis voce condemnabuntur in fuuro. quātomagis hī qui pauperibus auferunt qd̄ nō dederunt glo. innuit hic q̄ magis sit auferre q̄ nō dare cuz tñ quādoq; equiparent. sicut di. xlvij. sicut. Cui⁹ decreti p̄ma pars est sup. a. xx. a. ⁊ pars residua est. a. xix. a. Exemplū ad hoc de diuite epulone qui legitur damnatus. non quia aliena rapuit: sed quia sua non dedit. ⁊ non solum sic damnabuntur qui iniuste rapiunt sed etiam omnes contenti in his versibus Iussio consiliū consensus palpo recursus Participans mutus nō obstans non manifestans. de mandatore. patet supra. l. iij. c. de consiliante. t. iij. d. Ibidem etiam de consentiente. de palpatoꝝ. id est adulatore supra. A. xj. per totū. ⁊. g. ij. c. De recursu. L. xij. d. d̄ p̄cipāte. f. xij. a. d̄ muto t. j. b. d̄ nō obstāte. xxxij. q. iij. q̄ pt. ⁊. q. viij.

3

3

3p.

Tribulatio

3
3
no. —
Preterea. vbi papa Johānes octau⁹ dure reprehēdit quendā ducē qui in terris suis non resistit malefactorib⁹ dicēs. q̄ qui crimina pōt emendare ⁊ non corrigit ipse cōmittit Argumētū ad h. ff. de offi. p̄fe. vig. per totū. vbi habet q̄ p̄fectus ille tenetur de furto incendio ⁊ h̄mōi q̄ ex sua negligētia contingunt. Et magister nauis respondebit de furto qd̄ in nauī sua factus est vt Insti. de oblig. que quasi ex malefi. nasc. §. Item exercitor. Itē tam dñi terrarū q̄ illi qui ad hoc h̄nt dñia ⁊ stipendia. vt resistāt malefactorib⁹. Et idē de viris ecclesiasticis nō resistentib⁹ hostibus aiarum. Non manifestans. i. qui scit vbi fur est vel res furtiua vel rapta. ⁊ hoc nō indicat cū ad hoc ex officio teneat. qz s̄m leges. C. de his qui latro. vl̄ in alijs criminib⁹ reos occultauerint. l. Si qui latrones. Qui in p̄dijs vel in dominio suo tales nocentes sciuerit si illos non ostendit dñio priuabit ⁊ s̄m Diero. ⁊ habet extra de fur. Qui cum fure. non solū fur: sed ⁊ ille reus tenet qui furto conscius querente possessore non indicat. Sic sp̄ualiter de vocatis ad visitationem. ⁊ patet ⁊c.

2 viij.

Tribulatio Pri

mo reuocat errantes ad dei amicitia. Secundo roborat proficientes per gratie abundantiam. Tertio remunerat perseuerantes p̄pter longā tolerantia. A Quantum ad primū sicut peccatū est cā tribulationis. Ita tribulatio q̄nqz est cā dimissionis peccati ⁊ cōuersionis ad deū. q̄ autez peccatū sit cā tribulationis p̄tz. qz p̄pter maliciam hominū mundus fame ⁊ penuria affligitur. xvj. q. j. Reuertimini. qz de tribulationē immittit ad puniendū crimē cōmissum. vj. q. j. Sunt plurimi. vide ad h. leges supra. r. vj. h. ⁊. ff. d. publ. iudi. l. Nil. vbi habetur. q̄ citat⁹ in cā criminali si nō comparet bona sua debēt annotari. i. taxari ⁊ quasi sub sequestro ponit sic interim in bonis suis puniatur. post annū vero d̄ omnia bona amittere ⁊ in corpore si capi potest sicut meruit puniri. Cui concordat alia lex. ff. de iudi. l. Post edictū peremptoriū. ⁊. C. quō ⁊ q̄n iudex. l. Consentaneū. et

l. Tres denunciations. in quib⁹ habet q̄ contumax est mulctandus ⁊ puniendus in bonis ⁊ etiam in corpore vt meruit plectendus. Sic non venientes ad vocationē dei diuersis tempestatib⁹ ⁊ tribulationib⁹ puniuntur in bonis ⁊ fame sicut patz supra. f. iij. per totū. ⁊ infirmitate in corpore. ⁊ q̄n qz non correcti capiunt in morte vt pena eterna affligant in corpore. ⁊ in aia Jere. xxxv. Ecce ego adducā super iudas vniuersam afflictionē eo q̄ locutus sum ad eos. ⁊ nō audierūt. vocaui ⁊ non responderūt mihi. Dicenti q̄ om̄s veniunt ad diē mortis ⁊ ad iudiciū dei ad quod vocant. ergo nullus est cōtumax. Respondet q̄ s̄m iura qui corpore comparet nō tñ eo mō quo comparere debet contra eū tanq̄ contra contumaces snia datur verbi gratia de cōparente in curia romana vt ostēdat q̄ p̄tendit se habere ius in aliqua electioe. nō tñ comparet instructus. i. cum munimentis necessarijs cōtra illū tanq̄ contra cōtumacē in cā p̄ceditur. extra de elect. c. j. li. vj. His etiā concordat lex authenticarū per quā debet vasallus grauiter puniri q̄ non venit ad vocationem dñis sui. ⁊ q̄n est astrict⁹ duob⁹ dñis i bello debet tenere cū illo cui fuit prius obligat⁹ coll. x. Sed certum est q̄ sum⁹ prius obligati deo: qz ipse se prior dilexit nos ⁊ lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. Apoca. j. ⁊ per votū solēne in baptismo. huic etiā concordat lex vsufructuarij. Infra. v. iij. a. ⁊ lex electiōis. s. b. ij. a. ⁊ lex serui fugitiui. C. de ser. fugi. l. Si fugitiui. vbi habet q̄ seruū fugitiuū ad barbaras nationes dñs pōt punire pedis amputatioe vel alijs penis castigare. sic deus ⁊ patet. Et lex adulteriū prohibens di. lvi. Si gens. vbi patet q̄ peccatū est cā bello ⁊ alioz maloz. sicut p̄tz supra. a. x. c. ⁊. xxij. q. v. c. j. vbi habetur. B Punitio siue p̄secutio a deo vl̄ a iusto iudice pōt fieri triplr. res auferēdo. corp⁹ affligēdo. ⁊ morte afficiēdo. primā vidictā ⁊ secundā ostendit deus q̄n per tribulationes auferit bona quib⁹ viuere deberemus ⁊ fame nos affligit. ⁊ hoc iuste qz dicit lex q̄ mali meriti d̄ egestate laborare. ff. de deposito. l. Bona fides. Tertiā accepit de⁹ in diluuiō ⁊ in subuersione sode. ⁊ accipit nunc frequenter in bellis ⁊ in alijs in

.G.P.

Verba dei

Fortunus propter quod viri sanguinum non dimidiabunt dies suos in ps. Omnes istas leges confirmat lex domini immaculata conuersens aias Ezech. xiiij. Terra inquit cum peccauerit mihi extendam manum meam super eam et mittam in eam famem et interficiam de ea hominem et iumenta. et Osee. iij. ubi post recitationem peccatorum que nunc regnant quod scilicet non est veritas in terra nec misericordia nec scientia dei sed maledictum mendacium. homicidium. furtum. adulterium inundauerunt. quid ex hoc sequitur ostendit dicens. propter hoc lugebit terra et infirmabitur omnis qui habitat in ea et bestia agri et volucres celi. Exemplum de diluio noe. Gen. vi. vides inquit deus quod multa malitia hominum esset in terra etc. vide aliud ad hoc. s. B. ix. A. et per tales tribulationes peccatores ad deum conuertuntur et hoc patet quod tribulatio facit peccata deserere. xiiij. q. iij. Qui peccat. in fi. Et hec est persecutio utilis per quam deus nos ad bonum nostrum flagellat. quod si carnalis afflictio seu persecutio fit ad malum illius qui persequitur. ita spiritualis fit ad bonum. xiiij. q. iij. Qui secundum. Et deus permittit malos persequi bonos ut excessus eorum per hoc suffocentur vel expurgentur. vi. q. j. Sunt plurimi. et vult quod boni persequantur malos propter eorum correctionem. xiiij. q. iij. Porro. quia sicut mali persequuntur bonos damnablem. ita boni malos laudabiliter. xiiij. q. iij. Si non. s. Breuiter. exemplo dei qui non iniuste persecutus est flagellando quos de templo eiecit. xiiij. q. iij. Ille. s. Porro. Sic igitur patet quod iniustis multa mala prestatur dum eorum consulitur utilitati. di. xlv. in 2 qui. quod interdum metu flagellorum vel in ductu disputationum de nolente fit volens. xiiij. q. vi. vides secundum illud. Tribulatio et angustia venerunt super me. mandata tua meditatio mea est. et iterum. Conuersus super in erupna. et iterum. Ad dominum cum tribularer clamavi etc. Contra predicta fit duplex obiectio. Primum quod dictum sit quod tribulamur propter peccata que queri potest quare tribulamur innocentes qui nunquam peccauerunt. Ad hoc responsum est. s. s. iij. B. et s. v. B. In corpore naturali membrum lesum sanatur cum granamine membri sani. Secunda quare aliqui peccatores nunquam tribulantur in hoc seculo sicut dicit Job. xxi. Impij. viuunt et confortati

tati sunt sublimatiq; diuitijs. et Hier. xij. bene est omnibus qui male agunt. et in ps. Ecce ipsi peccatores et abundantes in seculo obtinuerunt diuitias. Responderi potest quod secundum iura si reus ad primam citationem dicit se nolle venire non est de iure citandus. quia ideo ter citatur ut presumatur eius contumacia. ff. de re iudi. l. Contumacia. Cum ergo certum sit eum nolle venire non est iterum citandus. quod in certis non est locus coniecture. ff. de verbo. obliga. l. Conciuis. s. Cum ita. in fi. et ex de offi. dele. Consuluit. Ideo deus non citat illos tribulatione quos scit nolle venire sed permittit eos ut dictus est hic habere magnam prosperitatem quod est optimum signum damnationis ipsorum sicut patet super. p. xxvj. per totum. Si igitur habeat aliquam aduersitatem. hic non est dei citatio si ars plene solutionis quare a diabolo in alio seculo recipient. quia dissipati sunt nec conpuncti in ps. Et iterum posuisti tribulationes in dorso. D. Quantum ad secundum deus imittit aliquibus tribulationes ad virtutis augmentum. vi. q. j. Aduersitas exemplum ibi de naufragio Pauli. xj. q. iij. In cunctis ergo tribulatio est patienter toleranda ne per impatientiam meritum vertatur in culpam vi. q. j. Locus percussio. quia deus sepe suis mordacissimum genus tribulationis imittit. v. q. v. Non omnis. Exemplum ibi de stimulo carnis Pauli. Non est igitur murmurandum de tribulationibus sicut filij israel murmurauerunt et a serpentibus perierunt et quod murmurans opus bonum quod facit perdit. di. xc. Alienus. ergo sitis in tribulatione patientes. Rom. xij. E. Quantum ad tertium tribulatio facit homines mundum contentere. xiiij. q. iij. Displicet. et inuitat ad eternum premium consequendum. vi. q. j. Suggestum. et ad bonum illud facit festinare. xiiij. q. iij. Quando vult. de quo in ps. Cum ipso sum in tribulatione eripiam eum et glorificabo eum.

Verba dei sunt

cum reuerentia primo audienda. Secundo cum sapientia inquirenda. Tertio cum constantia retinenda. A. Primum patet primo propter commodum audientis

Verba dei

quia sicut omnium rerum creatio. ita omnium
fuit recreatio in verbo dei. j. q. j. Intra. et
est ad hoc quod sicut in verbis sanctis confi-
ciuntur sacramenta quod accedit verbum ad
elementum et fit sacramentum. j. q. j. Detrahe.
Ita et verba efficiunt mundam et sanctam ani-
mam deuote audientis deo dicente. Job.
xij. Vos mundi estis propter sermonem quem lo-
cutus sum vobis. Nec mirum quod fons sapien-
tie verbum dei. Eccli. j. Et de natura fontis
est sordida mundare et munda facere mun-
diora. Secundo propter periculum negligetis
quia non minus reus est qui verbum dei audit
negligenter quam qui corpus christi in terram proie-
cit. j. q. j. Interrogo. vide. s. p. xxj. D. Ter-
tio propter honorem et statum loquentis. non
enim vos estis qui loquimini sed spiritus patris
vestri qui loquitur in vobis propter quod apostolus
scribit. j. Thessa. ij. Accepistis non ut verbum
hominum. sed ut est vere verbum dei. sicut lit-
tere quas rex mittit non sunt nuntii. sed regis
igitur sunt reuerenter suscipiende. sicut patet
sup. p. xxj. C. Igitur propter istas rationes cum
reuerentia suscipite in se verbum quod potest
saluare animas vestras. Jac. j. **Q**uam-
tum ad secundam veritatem verborum dei in sacra
scriptura est diligenter inuestiganda. quod sen-
sus sacre scripture est multiplex. scilicet historicus
quando scriptura intelligitur prout littera
sonat sicut sunt historie iudeorum. xxij. q. j.
Nisi. Item allegoricus quando per illud quod
dicitur significatur aliud factum esse vel futurum
esse. xxij. q. j. Nisi. Item tropologicus a tro-
pos quod est conuersio quando verba vertuntur
ad mores informandos. dist. xxxvij. C. i. uo.
Item anagogicus quando scriptura ad supe-
riora et celestia reducitur. di. lxxvj. Jeiumi. u.
Ex quibus patet quod sacra scriptura non est tra-
henda ad eum sensum quem sibi quisque pre-
sumit sed ex ipsa scriptura oportet sensum cape-
re veritatis. dist. xxxvij. Relatu. r. c. C. i. uo.
quod scripturam sacram debet quisque intelli-
gere ex causa. ex persona. ex loco. et ex tempore. si
non vult in laberintum impingere. di. xxix.
Sciendum glo. ex causa fuit institutum ne neo-
phiti promouerentur ad episcopatum. ut di. xlviij.
c. j. Ne in superbiam extollerentur sed hec cau-
sa cessauit in Ambrosio quod cathecuminus est
electus in episcopum. di. xli. s. Dis omnibus. Ex
persona ut in augustinus qui factus fuit coepiscopus alij.
vij. q. j. Non autem. Ex loco quod propter propin-

quitatem vel remotionem loci aliquid statui-
tur. di. lxxij. Cum longe. vel ideo dicit quis
quedam sunt localia. quedam non. Ex tempore
sicut anglicis datum fuit propter nouitatem
ut coniungantur in quarto gradu. ut. xxxv.
q. ij. Quedam. vbi habetur quod beatus Grego-
scripsit augustinus anglo. quod de conuersis
ad fidem qui fuerunt copulati in quarto gra-
du permetteret eos sic stare ne a bono quod
ceperant recederent. laberintus secundum catholi-
con est perplexus edificium quale erat apud
cretam factum a dedalo et dicitur hic laberintus
thos quod in eo labi possit vel quod erratilis est
vel ad labendum facilis. vel secundum catholicon
historia docet factum. allegoria credendum
Anagogia sperandum. tropologia faciendum
unde Augustinus. Littera gesta docet quod credas
allegoria. Moralitatis quod agas quo tendas
anagogia. vni templum quod secundum historiā fecit
salomon secundum papiam iuxta tropologia signi-
ficat ecclesiam. iuxta allegoria corpus domini de
quo ipse dixit. Soluite templum hoc et cetera. Jo. ij.
iuxta anagogia superna patria. Ex istis patet
quod propter quadruplicem intellectum sacre scri-
pture oportet quod sapienter intelligatur quod aliter
intelligit scripturam quam spiritus sanctus docet here-
ticus est. xxij. q. ij. Veritas. et falsus propheta.
di. xxxvj. C. i. uo. Secunda ratio est quod est in
multis locis obscura et verba obscura sunt
ad claram intelligentiam reducenda. ex de spiritu.
Ex litteris. quod aliter dum proprietates verborum
attendit sensus veritatis amittit. ex de ver-
signi. Nihil. quod verba sacre scripture non sem-
per accipienda sunt ut sonant. xxij. q. j. Para-
tus. Sempiternum igitur sic intelligenda sunt quod sit
conformitas et concordia inter verba et sensum
quod non potest esse sine lumine verbi increati
de quo in psalms. lucerna pedibus meis verbum
tuum. Sicut etiam verbis mentis debet seruire
verba oris. ex de verbo. signi. In his. quod non fit
quod est discordia inter cor et os loquentis sicut
in illis qui loquuntur pacem cum primo
suo mala autem in cordibus eorum et in alijs fal-
sis hominibus de quibus. s. Mat. xij. B. Eccli. x.
Initium verborum eius stulticia et nouissimum
oris illius error pessimus. **Q**uam-
tum ad tertiam verba dei sunt semper retinen-
da et opere ostendenda. quia non in solo pa-
ne viuit homo. sed in omni verbo quod pro-
cedit de ore dei. Mat. xij. quod fieri non po-
test nisi retineatur quia sicut cibus qui ut

110.

3
-
-
-
-
110.

3

110

27

3

-

3

-

3

-

3

-

corpore nō retinetur nō dat vitam corpo-
ri. itā nec ꝛ ꝑꝛ de his qui cum gaudio susci-
piunt verbum ꝛ ad tēpus credunt ꝛ in tpe
tentationis recedunt. Matth. xij. Lu. viij
Jaco. j. Si quis auditor verbi est ꝛ non fa-
ctor comparabitur viro cōparanti vultus
suū in speculo. quia oblitus est qualis fuit
ꝛ infra nō auditor obliuiosus s̄ factor ope-
ris hic beatus in facto suo erit. sed in ps.
Obliti sunt v̄ba tua inimici mei.

A ij.

Veritas triplex

Primo quedā est origina-
lis ꝛ i corde radicata. Sec-
cūdo quedam verbalis ab
ore pbata. Tertio quedam
realis in opere mōstrata. Prima est quasi
fons ꝛ radix. Secūda quasi riuulus et ra-
mus. Tertia quasi fruges ꝛ fructus.

A De p̄ma veritate. Esa. xxxvij. Am-
bulavi coram te in veritate ꝛ corde p̄fecto
sine qua alie virtutes vel opa parū valēt
quia nō est satis benedicere vel facere nisi
hoc de bono fonte. i. bona volūrate. pueni-
at. ff. manda. l. j. Ab hac veritate q̄s exit cū
erit a fide ꝛ charitate. xxij. q. ij. Cū aliq̄s
qꝛ qui veritatē negat deū q̄ est veritas ne-
gat. xj. q. ij. Abijt iudas. qꝛ negatio xp̄i nō
t̄m̄ fit v̄bis s̄ etiam factis. xj. q. ij. Existi-
mant. Nam quotienscūqꝛ vicijs vincimur
ꝛ peccamꝛ totiens deū negamꝛ ibidē. Et si-
cut petrus negauit xp̄m cum se negauit di-
scipulum. xj. q. ij. Non solū. ita ille negat
veritatem qui non vult esse discipulus ve-
ritatis et per consequens negat eum qui
dicit. Jo. xij. Ego sum via veritas ꝛ vita.
Et reuera est vita veritatē nō falsoꝛ. quia
sicut est vita p̄fiteri xp̄m ita mors ip̄m ne-
gare. xj. q. ij. Timēde. qꝛ talis est ypocri-
ta quia licet viuat corporaliter est t̄m̄ mor-
tuus sp̄aliter. xj. q. j. Nolo. qꝛ melior ps
eius. id est aīa est mortua. Nam aīe sunt a-
lijs rebus ꝛ etiam corporibꝛ p̄ciosiores. vt
ex de eta. ꝛ quali. ordinan. Cū sit ars. in fi.
qꝛ in veritate nō stetit. quia nō est veritas
in eo. Johan. viij. Ideo mortuus est. quia
ille in eo nō est qui est veritas ꝛ vita s̄ ta-
les sunt Roma. ij. habētes formā scientie
ꝛ veritatis extrinsecam t̄m̄. B De

secunda Malach. ij. lex veritatis fuit in ore
eius ꝛ iniquitas non est inuenta in labijs
eius in pace ꝛ equitate ambulauit mecum
ꝛ multos auertit ab iniquitate ꝛc. In qua
auctoritate nota triplicē oris veritatē no-
bis necessariam scz fidelis confessionis p̄-
ficue locutionis ꝛ salubris informationis
primū in hoc qꝛ lex veritatis fuit i ore eiꝛ
que lex nō est in ore eius qui non fideliter
confitetur quia s̄m Hostien. de sacra vn-
ctione. §. ij. A quo. versi. Sed que dicunt.
si in baptismo vnus immergat puerū bap-
tisandum ꝛ alius dicat verba quia forte
vnus illoꝛ est mutus ꝛ alter ineptus vel si
vnus dicat partem verborum ꝛ alius aliā
partes vel si vna pars dicatur ꝛ alia omit-
tatur nihil agitur quia sacramēta ecclesia-
stica sunt sacramenta integritatis ꝛ vnita-
tis quia vnum sacramentum vna fides et
vnū baptisma ꝛ diuidi nō debet. de conse-
di. ij. Qua passus. ꝛ quia etiaz ipsa forma
verborum ostendit qꝛ ab eodem debet fieri
immersio ꝛ verborum pronūciatio. Sic
nec baptismus spiritualis debet diuidi vt
vna vice dicat vnā partem peccatorum
ꝛ alia vice aliam vel forte nunqꝛ alius vel
vnus pronat verba confessionis ꝛ aliꝛ im-
mergat id est agat penitentiam. Sicut igitur
vnus integre dicit verba ꝛ immergit ita
ꝛ patet. Et sicut illud fit cito ne infans si-
ne baptismo moriatur ita ꝛc. Et
sicut infans prius baptisatꝛ ꝛ postea por-
tatur ad altare ꝛ deo presentatur ita ꝛ ꝑꝛ.
Et sicut adultus baptisatꝛ non recipit gra-
tiam sed characterem tantum nisi sit cōtris-
tus de peccatis suis. de pe. di. iij. Omnis.
ꝛ. ij. c. sequenti. Ita nec ꝛ patet. Et sicut nō
valet conditio apposita in baptismo adul-
ti per istum modum. Si contingat te mori
in ista infirmitate vel in isto bello ego
te baptiso in nomine patris ꝛ filij ꝛ spiri-
tus sancti. Si autem euadas volo qꝛ sis si-
cut prius fuisti iudeus vel paganus. quia
sacramenta ecclesie non recipiunt illici-
tam conditionem. Argumentum ad hoc.
di. xvj. Deinde. ꝛ habet. s̄. B. j. a. Ita nec
in recipiēte baptismū p̄nie timore mortis
vel in paschate vel in quadragesima cū ta-
cita p̄ditione voluntatis qꝛ vult esse talis
post p̄ditionem cōfessionis qualis fuit an-
te. qꝛ sicut in matrimonio mūdiali quādo

Veritas

fit contractus matrimonialis sub cōditio-
ne turpi vel impossibili est reprobatus. ex
de conditio. apposi. in sponsa. vel alijs cō-
tracti. Si conditiones. ita in spūali ⁊ p̄s.
Et sicut aqua est p̄dita in adulto baptisato
qui nō h̄s voluntatē dimittendi malam
vitā precedentē ita p̄fessio ⁊ p̄s. quia sicut
in illo requiritur voluntas recipiendi xp̄ias
nitatem nec verba sufficiūt sine voluntate
Ita nec hic. Sed q̄d si in baptismo appo-
natur cōditio licita. verbi gr̄a xp̄ianus ha-
bens puerū pagani nutriendū in periculo
mortis ip̄m baptiset sub tali forma. Si p̄-
tuis cras cōsenserit ego te baptiso ⁊c. Lū
nō sit licitum baptisare infantes infidelīū
sine patris assensu ⁊ cū forma huius sacra-
menti recipiant conditionē sicut patet. du-
bitatur an sit baptisatus. ex de bap. ⁊ eius
effectu de quib⁹ dubiū. videtur q̄ ista for-
ma sit licita ⁊ honesta sed quid si puer ille
moriatur nocte illa anteq̄ patris assensus
requirat non videtur q̄ aīa eius vadat ad
celum quia cōditio nō est impleta. Cum
sicut in aliquo matrimonio cōditio ip̄o-
sibilis apposta est reiicienda ⁊ debet pro
matrimonio iudicari. ex de cōditio. Si cō-
ditiones. Ita hic pro sacramēto baptismi
⁊ pro salute pueri. quia anteq̄ cōditio po-
tuit impleri transiit de foro illius ecclie
ad tribunal dei in quo misericordia ⁊ veri-
tas obuiauerūt sibi in p̄s. Ita de illo q̄ ve-
re cōteritur de peccatis ⁊ cogitat firmiter
q̄ cum venerit ad sacerdotē velit confite-
ri si moriatur nocte illa ⁊ p̄s in p̄s. Dixi cō-
fitebor aduersum me iniusticiā meā dño
⁊ tu remisisti impietatē peccati mei. ⁊ Jo-
han. viij. Cognoscetis veritatē ⁊ veritas li-
berabit vos. vide. s. d. viij. A. Quia simile
est in hoc de oratione ⁊ p̄fessione. D

Secūdum q̄ dicit iniquitas non est in-
uenta in labijs eius sicut ē in labijs detra-
ctoris ⁊ mentitoris de quibus in p̄s. Non
est in ore eorū veritas quibus nullus cre-
dere deberet. quia criminosos se ostendūt
⁊ criminoso de cōfesso super crimine alio-
rum nō creditur nisi in crimine lese maie-
statis ⁊ symonie nō ad cōuincendum. sed
ad presumendum. ex de confes. c. j. ⁊ ex de
testi. Clemens. Recte igitur sicut iudex de-
bet dentibus suis lacerare libellum quan-
do videt ineptam actionem proponi. ex de

iudi. *Examinata. s. in Innocen. in glo. vlt.*
Ita verba detractoris deberent a cunctis
auditoribus conculcari simul dicentibus
quare detraxisti sermonibus veritatē. Job
vi. sed nō est sic quis multi libentius audi-
unt detrahentem q̄ p̄dicantem. q̄ a veri-
tate quidem auditus auertent ad fabulas
autem cōuertentur. j. Thimo. iij. E

Tertius est in hoc q̄ in pace ⁊ equitate
⁊c. quia ad viros ecclesiasticos qui alios
docent viam pacis ⁊ veritatis pertinet in
illis vijs ambulare ⁊ veritatem libenter p̄-
nunciare. xj. q. iij. Nolite. quia qui verita-
tem nō defendit quā defendere cōuenit p̄-
ditor est veritatis. xj. q. iij. Non solus. ⁊c.
Nolite. ⁊ vbi de fide vel salute agitur qui
veritatem occultat. Fram dei super se pro-
uocat. xj. q. iij. Quisquis. Nullus igit̄ per-
cat quia melius est p̄ veritate pati suppli-
cium q̄ pro adulatione assequi beneficiū
xj. q. iij. Nemo peritorum. Dicis igitur et
impleas illud p̄ueroib⁹. viij. Veritatem
meditabitur guttur meū. Exemplo illius
cui dictum est. Matth. xxi. Verax es ⁊ vi-
am dei in veritate doces. Sed heu tria so-
lent impedire veritatem. Primo carnalis
amor. Secūdo timor. Tertio auaritia. iij.
q. v. Accusatores. Vel testes. ⁊ xxxv. q. vj.
Episcopus. Et tam dure tenent guttur il-
lorū hominū qui veritatem dei in iniusti-
cia detinent. Roma. j. q̄ cōmutauerūt ve-
ritatem dei in mendaciū ibidem. quia vbi
veritas nō defensatur opprimif. di. lxxiij
Error. Ideo corruit in plateis veritas ⁊ eq̄-
tas nō potuit ingredi. Esa. lix. F

De tertia veritate Thobie. xiiij. Seruite
dño in timore ⁊ veritate ⁊ inquirete que bes
neplacita sūt ei ⁊ hec veritas bone vite p̄-
p̄ nullū ē dimittēda. xxxij. q. v. ita ne. nec
propter scandalum. ex de reg. iij. Qui scan-
dalifauerit. nec propter consuetudines. q̄
veritas p̄fertur consuetudini. quia xp̄us
non dixit. Ego sum cōsuetudo sed veritas
di. viij. Veritatem. sed heu in omnibus p̄-
dictis p̄ctis diminute sunt veritates a fi-
lijs hominū p̄s. ⁊ male. quia si quedā sunt
seruitia aliorum tenentiū ⁊ specialiter li-
bertorum indiuisibilia vulgariter minus
portabile sicut obsequiū gratitudinis ⁊ vi-
tatio ingratitude ⁊ malitie ⁊ falsitatis
q̄ nō fiat aduocatus nec moueat turpem

312

Item contra dominū suū, quia licet alia
seruitia sint diuisibilia cum terris et man-
satis que filij inter se diuidūt tamen illis
quibus tenentur integre persoluere debēt
sine diminutione. Argumentū. ff. de ope.
liberto. l. j. Maiori ratiōe tenetur deo red-
dere omnia talia sine diminutiōe vitatis
igitur reddamus ei seruitiū plenū gratie
et vitatis. Job. j. Et nō diligam? vbo neq;
lingua sed opere et vitate. j. Job. j.

3. p.

A iij.

Varuz huma

naruz tres. Prima que
dam est nature et indif-
ferens. Secūda quedā
gratie et proficiens. Ter-
tia quedam glorie perfici-

tiens. **A** In p̄mavia quilibet est in
libero arbitrio ad dandum se deo vel dyab-
olo qua libertate multi abutuntur dātes
se deo totaliter vt dicunt tñ voluntatē suā
et opera volunt h̄re libera ad dandū dyab-
olo vel pctō. Et tamen sicut apud leges
mūdi reputantur incōueniens et irrationa-
bile q̄ aliq̄s det pprietatē alicuius pprie-
terre vni simpliciter et sine cōditione et vsū
fructum illius terre alteri qz pprietas ter-
re nō esset utilis vt ptz Institū. de vsufu.
S. Sine testamēto. sic in pposito de illo q̄
sine baptismo in mortali pctō dat terram
quā gerit deo sed vba et opera mediij t̄pis
dyabolo. qui dicit q̄ est totaliter dei sicut
bonus xpianus nō aduertens q̄ nō est ar-
bor bona q̄ fructus malos facit. Luce. vj.
Nec talis est via alia q̄ illa. Prouer. xiiij.
est via q̄ videtur hōi iusta et nouissima ei?
ducūt ad mortē. qz volunt q̄ deus habeat
terrā corporis dum moriūtur. sed ipsi vo-
lunt h̄re eiusdē corpis vsū malū dum vi-
uūt. Hec via illoꝝ scandalū ip̄sis. **B**